 ICS 65.060.35
B 91
备案号：×××××
中华人民共和国机械行业标准
屏蔽式潜水电泵
 Shielding submersible motor-pumps
（征求意见稿）
201×-××-××发布 201×-××-××实施

3.1.3 从电动机端看为顺时针方向旋转。
3.2  型号
3.2.1  型号表示方法
电泵的型号由汉语拼音大写字母和阿拉伯数字等组成，其意义如下：
JB/T ×××××—201×
2
     P            —         —
          电动机功率，单位为千瓦（kW）
                                       叶轮级数级数（可根据需要标注）
 规定扬程，单位为米（m）
                                       规定流量，单位为立方米/每小时（m
3
/h）
                                       电动机类型：D-单相电动机，三相不标注
                                       屏蔽式潜水电泵，其他字母按用途自定义
                                          外径（可根据需要标注），单位为毫米（mm）或吋
3.2.2  标记示例
示例 1：外径为 100，规定流量为 1 m3/h，规定扬程为 55 m，叶轮级数 12 级，额定功率为 0.55 kW
单相电动机的屏蔽式潜水电泵，其标记为：100PD1-55/12-0.55 或 4PD1-55-0.55。
示例 2：外径为 100，规定流量为 5.4 m3/h，规定扬程为 80 m，叶轮级数 21 级，井用，额定功率为
3 kW 三相电动机的屏蔽式潜水电泵，其标记为：100PQJ5.4 –80/21-3 或 4PQJ5.4 –80-3。
3.3  基本参数
3.3.1  在电源频率为 50 Hz 或 60 Hz，电压为单相（220V）或三相（380V）时和规定的使用条件下，电
泵的基本参数应符合表 1 的规定。
表 1
效率 %
序号
流量
m3/h
扬程
m
级数
功率
kW
同步
转速
r/min 电泵效率
电泵
泵效率
1 55 12 0.55 15.6
2 77.5 17 0.75 16.3
3 110 24 1.1 16.7
4 151 33 1.5 17.0
5
1.0
224 49 2.2
3000
17.3
30.0
6 31.5 7 0.55 21.8
7 45 10 0.75 22.2
8 63 14 1.1 22.7
9 90 20 1.5 23.1
10 126 28 2.2
11
2.0
175 39 3
3000
23.5
38.5
JB/T ×××××—201×
3
表 1（续）